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Forord

Statistisk Årbog er i forbindelse med udsendelsen af denne årgang gennemgri-
bende omarbejdet med det formål at gøre den mere overskuelig og indholdet mere
aktuelt.

Årbogen har fortsat det formål at sammenfatte og på overskuelig vis gengive
statistik om samfundsforholdene i Danmark, og i selvstændige afsnit gives mere
summanske oplysninger om Færøerne og Grønland. Det internationale afsnit
indeholder visse hoveddata om forholdene i andre lande.

Omlægningen af Statistisk Årbog er gennemført for at øge årbogens anvendelig-
hed som indgangsnøgle til den foreliggende officielle statistik. Dette er gjort ved at
forenkle og i et vist omfang standardisere tabelopstillingerne. Der er herved tillige
stilet mod en mere balanceret informationsdækning. Inddelingen i Statistisk
Årbog følger den opdeling i hovedgrupper, der også benyttes i Statistiske Efterret-
ninger. Forud for hvert tabelafsnit er indføjet et tekstafsnit med oplysning om
statistikgrundlaget, om anvendte begreber og definitioner m.m., og om anden
publicering af statistik inden for emnet.

Den gennemførte omlægning af årbogen er et forsøg på at gøre den mere
tilgængelig og anvendelig. Omlægningen må opfattes som en fortløbende proces.
Kommentarer og forslag fra årbogens brugere vil derfor være velkomne i Dan-
marks Statistik.

Årbogens samlede informationsmængde er øget, uagtet bogens omfang er reduce-
ret med i alt ca. 150 sider i forhold til 1984-udgaven. Dette er opnået ved at
omlægge et antal store vanskeligt overskuelige tabeller og ved generelt at anvende
mere rationelle, så vidt muligt konsekvente tabelopstillinger. Endvidere er det
hidtidige tillæg »Fuldstændig Publikationsliste» på 19 sider udeladt i denne
udgave, idet der forberedes en selvstændig publikation herom.

Afsnittet om indkomst og formue er stærkt omarbejdet, det gælder også afsnittet
om offentlige finanser og om retsvæsen. Herudover er der i alle afsnit indføjet nye
tabeller, eller ny information i videreførte tabeller. Som eksempler på nye tabeller
kan nævnes »Folketal i byer og landdistrikter inden for kommuner og landsdele»
(3). Endvidere om arealets anvendelse og klassificering (5-6), om befolkningens
fordeling efter erhverv siden 1901 (139), omarbejdede tabeller om ledighed, nye
tabeller om forbruget, ændret redigering af afsnittet om landbrug, nye tabeller om
fiskeri, ændret redigering af afsnittet om industri, hvor der i en ny tabel gives
oplysning om industriomsætningens koncentration på de 3 henholdsvis 5 og 10
største indberettere (233). Blandt andre nye ting kan nævnes Danmarks energiba-
lance (238), og en tabel om gennemsnitlig årlig husleje (260). I afsnittet om
samfærdsel kan nævnes, at tabellerne om luftfarten er udvidet. I afsnittet om
generel erhvervsstatistik og handel er der bl.a. indføjet en ny tabel om erhverv og
dødelighed (302). I tabellen om industriens salg af varer af egen produktion (232)
er der benyttet SITS's 3-cifrede varegruppering. Samme inddeling er benyttet i
tabellen om indførsel og udførsel (306). Endelig kan nævnes, at der om miljøfor-
hold kun foreligger sparsomme statistiske oplysninger. Ud fra tilgængeligt materi-
ale er der dog opstillet nogle tabeller (10-20). Anvendelsen af relative tal er udvidet
noget og i nogle tilfælde er benyttet foreløbige tal.



Afsnittene om Færøerne og Grønland samt de internationale oversigter er videre-
ført næsten uændret. For de internationale oversigter gælder fortsat at de bygger
på internationale publikationer, der i følge sagens natur fremkommer med ikke
ubetydelige forsinkelser.

Sidst i årbogen bringes i bilagsform en oversigt over de i årbogen benyttede
brancheinddelinger og varegrupper.

Omlægningen, der er sket i et snævert samarbejde med fagkontorerne, er vareta-
get afårbogsudvalget, der har haft følgende sammensætning: kommitteret Aage la
Cour (formand), lektor Mette Koefoed Bjørnsen, overassistent Anne Marie Skotte,
fuldmægtig Ebbe Frørup, fuldmægtig Peter Dal, kontorchef Henrik Munck, fuld-
mægtig Eyvind Vesselbo (indtil 1/1 1986), kontorchef Kristian Hjulsager.

Tabellerne i årbogens forskellige afsnit er udarbejdet af de kontorer i Danmarks
Statistik, der dækker de pågældende emneområder. Redaktionsarbejdet er udført i
Danmarks Statistiks 16, kontor af overassistent Anne Marie Skotte, fuldmægtig
Ebbe Frørup og kommitteret Aage la Cour. Translatør Henning Vang Jørgensen
har ansvaret for den engelske oversættelse af tabellerne.
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